- ¶ Tertiò nō est à practicis prætermittendū
tēpus, statusue causę, in quo sunt scriptu-
ræ proferendę. Nā iure cōmuni sunt in-
strumēta in iudicio proferenda ante cō-
clusionē causę, & vsq; ad eā proferri pos-
sunt ca. cū dilectus. de fide instrum. idē
probat Regia lex. 6. tit. 11. lib. 3. ordi. cui
cōclusioni plures intellectus tradidēre
Feli. Abb. & alij in dict. ca. cum dilectus
Bart. & omnes in. l. admonendi. ff. de iu-
re iur. Quibus omisis, qd modo iure re-
gni, & praxi obtentum sit explicabimus.
etenim Regia lex Madricia 8. statuit,
scripturas, & instrumenta esse in iudiciū

proferenda intra viginti dies à tēpore li-
tis cōtestationis, quoties à reo sunt pro-
ferenda. Nā actor tenetur ea proferre si-
mul cū ipso libello actionis propositæ.
quod in eisdē Madricijs cōstitutionibus
lege prima cautū extat: & hæc in prima
instantia: siquidem in secunda sunt in-
strumēta producenda priusquam inter-
loquatur iudex super probatione & di-
latione ad probandū: imò statim cū ipso
libello supplicationis, & respōsionis ad
eandē: nisi iuramēto præstito qui instru-
mēta producit, attestetur ea dudū cōpe-
risse, nec prius etiā diligenti præmissa in-
quisitione potuisse habere eorundē co-
gnitionē: tūc etenim poterūt ante prædi-
ctā interloquutionē proferri. l. 22. 23. &
24. in eisdē legibus Madricijs. quibus il-
lud statutū est, posse post diem à lege cō-
stitutū, scripturas in iudiciū proferri præ-
stito iuramēto, quo cōstet, ea instrumē-
ta nouissime reperta fuisse, nec potuisse
prius reperiri facta diligētī hac de re in-
quisitione. Ita sane dicta lex octaua expres-
sim explicat. Hodie tñ receptū est posse
instrumēta quælibet ab actore, vel reo
proferri in iudiciū quocūq; litis tēpore vs-
que ad causę cōclusionē, quę fuerit facta
vt statim diffinitiuā pronūcietur senten-
tia, etiā nullo præstito iuramēto: quę qui-
dē praxis iuri cōmuni cōuenit, & legi re-
gię, quę paulò ante nominatim citata
fuit: nepe. l. 6. tit. 11. lib. 3. ordi. & l. 1. tit. 4.
eodē libro. 3. ordinat. Nec in hoc vlla po-
test cōtingere dubitatio, aut cōtrouersia:
quę tamē frequētissime cōringit vbi in-
strumēta proferūtur post cōclusionē in
causa. Sūt etenim qui cēseant, ea esse ad-
mittenda, etiam post conclusionem in
causa: vbi qui ea proferunt in iudicium iu-
rat, nouissime ea fuisse reperta, nec prius
in eius cognitionē ea venisse, facta tamē
diligētī inquisitione. Sic sane intellexit
pontificiū responsū in dict. capi. cum
dilectus Barto. in. l. admonendi. num. 3.
ff. de iurciu.

ff. de iureiur. quę sequuntur doct. ibi maxime Iason in rep. nu. 58. Baptista de S. Seuerino. col. 20. Curti. Senior col. 21. Purpurat. num. 8. & præter hos Abb. & Imola in dict. cap. cum dilectus. Feli. in cap. pastoralis. num. 9. de except. quorū opinio communis est, secundum Ripā in dict. l. admonendi nu. 48. eamq; sequitur Mathefilla. notab. 57. & licet Feli. in dict. cap. cum dilectus. dubitet, & plerique alij à Bart. discesserint: quib' Regia lex patrocinator in dict. l. 24. quę tunc admittit iuramentum istud, & instrumenta nouissime reperta: cum nondum sit in causa conclusum, etiam quo ad interloquutionem, quę ad probationē faciendam pronuntiatur: nihilominus Barto. opinio plurimum autoritatis habet ex ca. pastoralis de exceptioni. & adeo recepta est apud Regia tribunalia, vt nihil sit in hac forensi concertatione frequentius: tamen si viderim sæpissime locū ex hoc fieri multis fraudibus, dolis, & litigatium calumnijs, vt tandem admonendi iudices sint, caute hæc instrumenta post conclusionem in causa fore admittenda: quę passim absq; vllō iuramento ante causę conclusionem admittuntur. Quibus profectò constat, Bart. sententiā admodū receptā esse, eāque iure probari, conatur multis ostēdere Roderi. Xuares allegatione. 5. facilius tamen admittitur, quoties est conclusum in causa ad eā sententiā, quę nec appellationē nec supplicationem admittit: quod Paulus de Castro adnotauit in dict. l. admonendi nu. 26. quem alij sequuti sunt: & nos passim hoc ipsum obseruamus. Nam si tractetur, an sint admittendę scripturę post conclusionem causę secundū eam opinionem, quę à Bartolo traditur, sæpissime inquirimus, sit ne reuisionis instantia, vt tūc facilius ea opinione vtamur, ac denique difficilior, si sit prima prouocationis instantia.

¶ Est tamen hac in re omnino adnotandū: esse necessarium mandatum speciale ad prestandum hoc iuramentū: speciale in quā, vt procurator iuret nomine domini, & in eius animā, quod aiūt, illa instrumenta nouissime à domino reperta fuisse nec potuisse pri' eorū cognitionē habere facta diligēti per eū inquisitione. Atq; ita in hoc Granatēsi Prætorio āno. M. D. quinquagesimo generali Decreto definitum fuit: & id iure quidē. Nā ad iurandum, speciale mandatū necessarium est: cum iuramentum nomine alterius est prestandū, & exhibendū: quod nec negari poterit, nec alicubi est cōtrouersum. vt nos longius probauimus in ca. quamuis pactum de pactis in. 6. prima relectionis parte. § quinto. nu. 8. quod si in hac specie oportet iuramentum fieri super diligentissima inquisitione instrumenti à domino præmissa: & super noua ipsius instrumenti cognitione: ac inuentione ipsi domino contingenti: manifestissime cōsequitur, necessarium esse speciale mandatum ad hoc. Mandatum verò ad iurandum de calumnia, etiā speciale in certa causa sufficiens non esse ad hoc, multis probatur & præsertim ex eo, quòd ratione huius mandati nō licet iurare aliud, quàm quòd dominus principalis nulla utitur, nec utetur calumnia, nec malicia in eo iudicio. Huc etenim tendunt omnia huius iuramenti capita. Sed si mādātum speciale ad iurandum de calumnia sufficeret in præsentī specie: profectò satis esset iurare in animam domini, quòd instrumenta non proferuntur in iudiciū ex calumnia, nec ex malicia: hoc nō sufficit, vt constat: igitur non est sufficiens speciale mandatum ad iurandum de calumnia, vt possit procurator nomine domini iuramentum id facere, ac præstare quòd necessarium est ad presentationē instrumentorū, quę fit post conclusionē in causa. vnde constat mandatū ad iurandum

dū de calumnia nec sufficere ad hoc; nec ad id extendi. Nec quidquam refert cōsuetudine receptum in plerisq; locis fuisse, vt ea extensio fiat: siquidem ea cōsuetudo iniqua est ac pernitiosa, in cōtemptumq; religionis iuramenti, & diuinæ reuerentię: ideoq; nō valet, nec est admittenda. Nā procurator, qui iurat in animam domini, instrumentū istud nouiter repertum fuisse, asseuerat vt certum quod apud ipsum incertum est: etenim absq; speciali iussu domini non potest ipse in eius animā asseuerare, nouissi me eū habuisse instrumenti cognitionē, ergo de hoc est incertus. Asseuerare autē maxime cū iuramēto vt certū, quod est incertū, temerarium est & cōtra iuramēti religionem. His accedit alia ratio, qua cōstat, à lege requiri, & exigi hoc in specie inramentū, quod obliget ad periuriū ipsum principalē, cuius nomine proferuntur instrumēta, & lis tractatur. Hoc autē iuramētum absq; speciali mādato, si forsam falsum iuratū sit, nō obligat dominū, nec eum constituit reū periurij, quia ipse nō mādauit, nec iussit hoc iuramētū eius nomine fieri, quod satis planum est: ergo nō sufficit iuramētū istud: si fiat absq; omnino speciali mādato. Alioqui si permetteretur iuramētū in hoc casu absq; mādato speciali, vel ex mādato illo dato ad iurandū de calūnia: lex equidem fragilis esset ipsaq; iuratio nō sufficiens, nec cauta neque christianę institutioni cōueniēs. Quo sit, vt in hac ipsa specie, & quæstione minime sit satis quod procurator habeat mādatum cum libera potestate, & ad prestādum nomine domini quodcūque iuramentum: quia hæc clausula nullum effectū habet in iuramētis, in quibus de animę obligatione tractatur, atque itidem de eius periculo, & ideo speciale mādatum necessarium est vt notatur in ca. vlt. de iura. calum. li. 6.

¶ Sed & si hæc obseruanda sint regulariter

nō tamen diffiteor, plerumque arbitrio boni viri, & æquissimi iudicis admittenda fore instrumenta absque hoc iuramēto, & seclusa in integrū restitutiōe, post cōclusionem in causa ad pronuntiatiōnē eius sententię, qua tota lis diffiniēda est, & à qua nec appellare, nec supplicare licet, si ea instrumenta palam actori, vel reo suffragantur, remque, de qua controvertitur, manifestam efficiāt. Nec enim æquum est propter actoris, vel rei negligentiam eorum ius omnino perire: atque ita non semel vidi hoc admissum fuisse quo iuris veri antistites possent in Reipublicę vtilitatem iustitię ministerio famulari, & obsequi.

¶ His vero illud veluti coronidem libenter addiderim publicum instrumentum erga omnes esse æque publicum, non tantum eos, inter quos res ipsa acta est, eorumue heredes, & successores, Sed etiā quoscuque extraneos, ita tamen, vt publica instrumenta etiā inter quoscuque extraneos probent se ipsa: id est rei taliter gestę fidem faciant: quod notāt Bar. in l. cum lite mortua. col. 1. ff. iudi. solui. idem Bart. in l. 2. col. 2. & ibi Bal. col. 3. Angel. Sali. col. 1. Deti. num. 51. C. de edendo. Deti. in cap. 1. nume. 24. de fide instrument. Bald. in rub. C. de fide instr. col. 2. vers. sequitur videre. tamen si hæc ipsa publica instrumenta extraneis non præiudicent, nec noceant, sed tantum his, inter quos confecta sunt, eorumque heredes, & ab his causam habentes: cum res inter alios acta non noceat, nec obliget, nec faciat ius inter alios. l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pact. & rub. C. res inter alios acta. notat in specie Franciscus Curtius. in tractatu Feud. 2. part. 2. partis. quæstione. 6. & eleganter Carolus Molinę. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 5. num. 8.

Ex

Ex capite sequenti.

- 1 Tabellio non potest alteri committere confectio-
nem instrumenti.
- 2 Exemplis regulariter fides non est adhibenda,
etiam ab ipso principe.
- 3 Instrumentum publicum, qua forma, & qua so-
lemnitate conficiendum sit ex protocollo tabel-
lionis mortui?
- 4 Exemplum, ut probet, qua ratione, & forma sit
transcribendum ex originali?
- 5 Quibus preiudicet exemplum solemniter tradu-
ctum ex originali?
- 6 Exemplo creditur, & datur fides, quoties id re-
peritur inter acta iudicij.
- 7 Exemplum traductum ex originali propter an-
tiquitatem exemplationis fidem quandoq; fa-
cit, etiam si de solemnitate traductionis non ap-
pareat, quod late disputatur.
- 8 De privilegij exemplatione.

De publica fide instrumento-
rum, quæ non originalia, sed
exemplaria sunt.

Cap. XXI.

Actenus de his tracta-
uimas publicis instru-
mentis, quæ ab ipsomet
tabellione conficiun-
tur, & originalia sunt:
idcirco nunc subiiciã
aliquot, quæ pertinent ad ea instrumen-
ta, quæ exemplaria vulgo dicuntur. Qua
in re ut facilius quæstio ista valeat expe-
diri prænotandum est, non posse tabellio-
nem alteri committere confectio-
nem instrumenti, nec posse per alium instru-
mentum conficere. tex. in auth. de tabel-
lionis. §. nos igitur. l. generaliter. C. de ta-
bulla. lib. 10. l. contractus. C. ist. tit. nem-
pe de fide instr. & in Auth. de fide instr.
§. pen. etenim cum ipsemet tabellio testi-
monium eius actus, quod proprijs sensu-
bus cognouerit, exhibiturus sit, id mini-

nime poterit agere per alterius cognitio-
nem. Et tamen receptum est, tabellione
impeditum posse committere alteri con-
fectionem instrumenti, etiam non a ta-
bellione, modo ipse rei gestæ præsens sit
& subscribat ipsi instrumento, idq; pro-
prio signo signauerit: & idem erit quo-
ad traductionem alicuius instrumenti ex
eiusdem tabellionis protocollo: siquidem
potest eam alteri committere, modo scrip-
tura cum protocollo conferat, eiq; subscri-
bat proprio appposito signo: quod dedu-
citur ex l. v. l. §. sin autem dubius. C. de iure
delib. l. 5. tit. 19. par. 3. adnotarunt Car. in
c. cū. P. de fid. instr. Panor. in c. inter dile-
ctos. eo. tit. nu. 7. ubi Feli. per tex. ibi. idē
Abb. in c. quoniam contra. nu. 32. Feli. &
Deti. ibi. nu. 47. Bar. in l. diuus. §. itē sena-
rus. ff. de falsis. Paul. Ange. Alex. & Ias. in
l. quædã. §. 1. ff. de edendo. Matth. Afflic.
in cōsti. Neapo. lib. 1. tit. 73. nu. 37. Paul.
Parisi. cōf. 12. nu. 122. & cōf. 28. num. 27.
lib. 2. cōf. Motaluus in l. 7. tit. 8. lib. 2. fo-
ri. qui asseuerat, hanc opinionem vsu rece-
ptam esse apud Hispanos. Oportet verò
duo in huius praxis obseruatione admo-
nere. primū, non esse præcise necessariū
impedimētū tabellionis, etiã si eius fiat
obiter mētio a præcitatatis authorib⁹. Nã
& absq; impedimēto poterit hoc fieri, quā
modò adnotauim⁹: cū idē sit, aliq; describi
manu mea, vel manu alteri⁹ subscriptio-
ne mea: scđm oēs autoritate illi⁹ tex. in
d. c. inter dilectos. sit igitur ex his mani-
festū, hoc instrumentū esse originale, non
exemplar. Est & ad idē præmittēda iuris v-
triusq; regula, qua diffinitū extat, non esse
adhibendã fidē in iudicio exēplis instru-
mentorū, nec exemplaribus. tex. in c. 1.
de fide instr. l. 2. ff. eo. tit. adeo, ut Panor.
& alij conentur in dict. c. 1. probare, etiã
ipsum supremum principem non posse
adhibere fidem exēplaribus, quia negati-
o præposita in dict. cap. 1. verbo possu-
mus præcisam inducit necessitatē. idē ad-

N 5 nota.

notarunt Roma. singul. 708. Iason in l. Gallus in princip. col. 4. ff. de lib. & post. Felin. in cap. cum olim. num. 12. de re iudica. qui Panor. sententiam eadē sequuntur ratione. Id verò, quod obiter de negatione diximus, constat ex glo. celebratissima in reg. 1. de regul. iur. in. 6. cuius ipse veram, ni fallor, interpretationem tradidi in cap. quanuis pactum. de pactis in. 6. 2. parte. §. 4. num. 4. & nu. 10. ex quibus ego censeo, hæc verba: non possumus: apposita in dict. cap. 1. de fide instr. nullam tollere ipsi principi potentiam, nec ullam ei per legem inducere necessitatem præter eam, quæ ipsi principi incumbit ex lege naturali seclasa lege humana & positua: cum princeps non possit legem sibi dicere, à qua non liceat recedere. l. digna vox. C. de legib. ca. innotuit. de elect. quod elegāter & in hac specie probat Fortuni. in l. Gallus in principio. col. 16. & sequēti. Quam ob rem poterit princeps lege lata cōstituere iustis ex causis, fidem adhibendam fore exemplaribus: & idem poterit facere, ac decernere consilio, & iudicio prudentum nō equidem lege cōstituta generali: sed in aliqua lite, ac controuersia, etiam in præiudicium alterius: modo id iustis ex causis fiat: quemadmodum sensere Panormitan. & alij in dict. capit. primo. de fide instrument.

¶ Quod si fiat in aliquo instrumento per tabellionem cōfecto mentio alterius scripturæ: nepe mandati procuratorij, quod ab eodem fuerit tabellione scriptū, hæc commemoratio vt originalis, & authentica fidem facit iuxta formam, & seriem ibidem relata: si verò corā alio tabellione cōfecta est scriptura ista, cuius mentio fit, exemplum censebitur, nec auctoritatē habebit originalis scripturæ. Quæ probatur in Authen. si quis in aliquo documento. C. de edendo. tamen si præsumptio nō leuis oriatur pro veritate huius

actus, & instrumēti, sicuti colligitur ex decisione AEgidij à Bellamera. 58. cui adde ad intellectum illius cōstitutionis, quæ in dict. Authen. si quis in aliquo documento. traditur præter Deti. & alios ibi col. ult. Carolum Molinæ. in consuetud. Parisiensibus. tit. 1. §. 5. nu. 44. & Soci. Juniolem conf. 57. libr. primo.

¶ His verò præmissis constat iure ipso Pōtificio, & Cæsareo quandoq; fidem publicam adhibendam esse instrumentis exemplaribus præsertim vbi tabellione ipso mortuo, vel ægritudine impedito ex ipsius protocollo exemplaria deducuntur: quæ originalia, & authentica instrumenta verè dici poterunt, modò ea seruentur in traductione, quæ iure statuta sunt. cap. cū. P. tabellio. de fide instr. ex cuius responso, & his, quæ inibi traduntur multa necessaria sunt. Primū est necessaria iudicis ordinarij auctoritas: vt in d. c. cum. P. Probatur secundo, quòd hæc traductio fiat ad petitionem eorum quorum interest: quod constat in dict. c. cum. P. tabellio. & in l. si quis ex argentijs. §. pertinere. ff. de eden. Tertiò, quòd is, cui hæc traductio à iudice cōmittitur, sit tabellio: tex. iuncta ipsius capituli supra scriptione in dict. ca. cum. P. Quartum, quòd in hoc instrumentū traducit nihil addat, nec detrahat protocoli scripturæ text. in eodem capi. cum. P. ibi. fideliter. Quinto exigitur ab eadē decisione, quòd traductio fiat in publicā formam. Sextò id potissimè necessariū est, quòd tabellio, qui cōfecit instrumentū in protocollo, sit morte, vel ægritudine perpetua impeditus, aut saltem eo impedimēto affectus, quòd longi tēporis morā occupet. Bar. in l. quedam. §. nihil. ff. de eden. tex. in dic. c. cum. P. Septimò, sicut & de hoc impedimento, ita & de fide, integritate, ac fama ipsius tabellionis iudex examinare tenetur summario iudicio testes ita quidē, quòd de fide protocoli minimè

dubitetur: atq; ita omnes adnotarunt in dict. cap. cum. P. Octauò, est item maxime necessariū, quod ad istam translationem instrumenti citentur hi, quorum interest, & quos negotium id tangit: secundum communem in dict. Authē. si quis in aliquo documento. C. de edend. & in cap. Albericus. de testi. idem tradit asseuerans, hanc opinionem communē esse Matthæ. Afflict. in constit. Neapoli. lib. 1. titu. 73. num. 58. latē Nicola. Boerius decis. 36. quibus oportet addere quædā ad interpretationem Regiarum quarūdam constitutionum.

¶ Primū est obseruādum, quod in translatione instrumenti ex protocollo tabellionis mortui, vel impediti conficienda etiā si regulariter iudicis autoritas necessaria sit, tamen ea non requiritur, nec omnino exigenda est, vbi donatarius, legatarius, vel hæres ipsius tabellionis habeat protocola, sitq; itidem publica autoritate notarius, & traducere vult, & traducit ex protocolo instrumentum: quemadmodum tenent Panormit. in d. cap. cum. P. tabellio. Bar. pertex. ibi in l. si quis ex argentarijs. §. 1. & in l. quædam §. nihil. ff. de edend. Quibus tamen respōsis id tantum probatur, quod hæres argētarij cogitur edere instrumenta, vt ipsemet argentarius cogereetur. Et ideò non satis probatur ibidem Bar. & Panor. sententia: contra quā & necessariam esse in hac specie iudicis autoritatem, atq; itē alia, quæ modo cōmemorauimus ex di. cap. cum. P. tabellio. tenuerunt Specular. titu. de instrumentorū editione. §. ostenso. num. 15. & §. instrumentum ergo. nu. 15. & ibi Ioan. Andr. in additionibus. Io. Andræ. Antoni. Card. & Imola. eius respōsi autoritate in dict. cap. P. tabellio Paul. Alex. & Iason. in d. l. si quis ex argētarijs. §. cogentur. ff. de edendo. Bal. An. & Paulus in dict. l. quædam. §. nihil. quorum opinio cōmunis est, iureq; satis de-

fenditur, ac probatur.

¶ Verūm ad Panormitani sententiā est ad notanda lex regia. 55. titu. 18. part. 3. vt partim eam admitti obseruemus. Nam vbi tabellio impeditus legitimē, veròq; impedimento cōmittere velit alteri cōfectionem instrumenti publici ex eius protocolo deducēdi, poterit hoc planē agere: & hac vltus commissiōe alter tabellio absq; iudicis autoritate, huius enim nulla mentio fit in præcitata lege: traducet ex protocolo, quod ei traditū fuerit à delegante, ipsum publicū instrumentum propria ipsius traducētis subscriptione, & signo instructum, & confectū, mentione tamē præmissa eius commissiōis, quæ ipsi tabellioni traductū facta fuit ab altero tabellione impedito.

¶ Hoc ipsum plerūq; apud Hispanos admittitur in tabellione, qui alteri autoritate Regia succedit in officio publico. Etenim hic successor ex protocolis præmortui tabellionis traducit absq; iudicis autoritate, alijsq; solēnitatib⁹, publica instrumenta, eaq; ppria subscriptione, pprioq; sigillo ad publicā autoritatē cōficit.

¶ Secundò est animaduertendū, quòd mortuo tabellione, aut eius publico munere in aliū translato, iudex tenetur protocola ipsius corā honestis viris statim accipere, & sigillo cōsignare, itaq; cōsignata tradere ipsi successori recepto ab eo iuramento, quòd caute, integre, ac bona fide officio vtetur in traducēdis publicis instrumentis ab eisdē protocolis. quòd expressim statutū est in d. Regia lege. 55. ti. 18. par. 3. ad. fi. cui fere cōuenit pragma. cōstitutio Regū Catholicorū. fol. 37. l. 42.

¶ Terriò, etiam si iure communi hoc non sit necessarium: attamē iure Regio, quoties ex protocolo tabellionis defuncti, ac p̄mortui ei⁹ successor autoritate publica in officio, trāscribit instrumentū, si duò testes ex scriptis in protocolo vixerint, ac nondum mortui fuerint, debent,

vocari, instrumento transcripto subscribere. Regia lex in dict. l. 55. ad finem. Id verò mirum non est: cū ea traductio fiat absq; iudicis autoritate. Sed in republica, & Regno Neapolitano traductio instrumenti fieri non potest ex protocollo tabellionis pramortui, nisi eidem traductio subscripserint duo testes ex his, qui fuere scripti in protocollo. text. optimus in constitutionibus illius regni lib. primo. titul. 73. in ea lege, quæ incipit. Baiulos.

¶ Quod si contingat, ad confectioem alicuius instrumenti publici rogatos fuisse duos tabelliones, an sufficiat vnus scriptio tantum altero scribente, quaestio est, quam optimè tradit Nicolaus Boerius decisione. 21.

¶ Præter hæc, quæ de traductioe instrumenti ab ipso protocollo scripsimus, accidere solet, qd' petatur solennis, ac publica traductio publici instrumenti, nō ab ipso protocollo, sed ab ipsa scriptura originali, q̄ data fuit ab ipso primo tabellione sitq; hæc petitio vt ppter eius vetustatē, aliudue periculum, similēue causam ab alio tabellione in nouū exēplar, & authenticum reducat. Quod planè fieri potest, & iure permittitur, modo ea seruentur in hac traductioe, quæ statim explicabimus. Primum est considerandum, quod requiritur iusta causa, vt fiat hæc exemplatio: text. elegans in cap. vlti. de fide instrumē. Secundo hæc exemplatio non aliter fieri debet, quàm si fiat ex eo instrumento publico, quod probaret omnino, ac fidem faceret, essetq; originale: sicuti constat in dict. cap. vlti. quasi aliud dicendum sit in exemplo, etiam solenni: cum exemplo exempli credendū nō sit, etiā si solenniter traducatur. Bal. in l. an bonę fidei. col. 3. C. de reb. credit. & iureiur. C. inus, Alber. Bald. & Paul. in Mancimus. C. de diuersis rescript. Alex. consi. 138. num. 4. libr. 1. Corneus consi.

24. colum. 4. lib. 4. Carolus Molinaus in consuetud. Parisiensibus. titul. 1. §. 5. nu. 34. idemq; apud Gallos seruari affueerat Ioan. Rupel. lib. primo forensium institutionum. cap. 46. qui tamē scribit, quoties protocolum, & originale, saltem iureiurando asserentis probetur deperditum, posse autoritate iudicis traduci exemplar ab alio exemplari rite & solenniter confecto, vt ei detur fides quæ primo exemplari iure dari debet. Bartol. tamen in Authent. si quis in aliquo documento. 2. col. probare conatur, posse iuxta formam traditam in dict. cap. vlti. adsumi exemplum ab alio exemplo solenniter exemplato, & traducto, fidemq; ei adhibendā fore, quæ sequuntur Card. & Felin. in dict. cap. Albericus. col. 2. de testib. Cuma. consi. 158. Curti. Iunior in dict. Authen. si quis in aliquo. nu. 41. qui tamen num. 40. post ipsam Bar. fateri videtur Baldi opinionem cōmunem esse, quā aduersus Bar. Detius sequitur in. di. Authē. si quis in aliquo. nu. 30. verè tamē poterit procedere, & admitti opinio Bart. vbi traductio primi exempli facta fuit seruata iuris forma, & inter eos, qui vocati fuerunt ad eam traductioem, & exemplationem. Etenim inter eosdem, & contra eos, cum quibus, eisue legitime citatis primum instrumentum solenniter fuit exemplatum, & contra eorum hæredes, poterit hoc primum exemplū auctore iudice exemplari, vocatis, & inuitis ipsismet, eorumue hæredibus: nisi aliquam habeant iustam causam contradicendi. Nam primum exemplum solenniter exēplatum quo ad eos, qui vocati legitime fuerint, authenticum est, & vim habet originalis: atq; ideò nihil impedit, quin ex iusta causa iterū traducatur autoritate iudicis, & exēpletur, præsertim inter eos, & quo ad eos, qui præfentes fuere, & cōsenserunt, aut nō contradixerūt primæ traductioe. qd' Bart. sensisse

sensisse videtur, & explicat eleganter Carol. Molinæ. in dict. §. 5. num. 35. Tercio exigitur ad solennem exemplationem vocatio, & citatio eorum, quorum inter est: quod notant Innocen. & alij in dict. cap. vltimo. de hde instrum. Bal. in l. san- cimus. C. de diuersi. rescripti. Bart. & alij maxime Purpurat. & Curti. Junior in dict. auth. si quis in aliquo documento. Deri. cons. 36. Nicolaus Boeri. decisio- ne. 37. latè Carolus Molinæ. in dict. §. 5. num. 37. qui optimè hanc quæstionem de exemplatione instrumeti examinat à num. 33. Abb. item in cap. 4. colū. 2. & ibi Felin. col. penult. de hde instrum. idè Felin. post antiquiores in dict. cap. vlti. qua ratione fit, vt exemplum solenniter traductum illis tantum præiudicet, qui vocati fuerint ad hanc traductionem, & his, qui horum iura obtinuerint, secundum Innocen. Abb. & Imol. in dict. cap. vlti. alijs autem non præiudicat, nec quoad eos fidem facit: quod præcitati authores notant, & iure probatur, ac defenditur à Carolo Moli. in dict. §. 5. num. 37: tamen si quandam præsumptionem inducat pro proferente ad huc contra illum, qui vo- catus non fuerit ad traductionem: quæ- admodum de sententia inter alios lata diximus hoc libro cap. 13. num. 4. ex Pa normit. in cap. penulti. quæstione. 3. de re iudicat. explicat diligenter ipse Carol. num. 38. qui hac in re multum defert iu- dicis arbitrio, & probat, hoc exemplum ad eò præsumptionem tantum facere, vt non faciat semiplenam probationem, ni- si eo casu, quo constaret, originale perdi- tum fuisse, aut non extare penes ipsum producentem, nec potuisse ab eo reperiri præmissa diligenti inquisitione. Etenim in hac specie probationem semiplenam facit exemplum solenniter transcriptum contra eum, qui vocatus non fuit ad istam exemplationem: siquidè habet hoc exem- plū testimoniū authenticū publicè per-

sonæ attestantis diligenter vidisse, ac dis- cussisse originale authenticū integrum, non vitiatū talis tenoris prout in exem- plo describitur: quod testimoniū procé- dit à tabellione, qui testis publicus est: & idè semiplenam probationem facit. Hæc sa- nè conclusionem optimè tradit ipse Caro- lus in. d. nu. 38. & nu. 40. Nam quod Bar. scribit in l. admonendi. ff. de iurciur. nu. 32. ex mente glo. in l. sicut iniquū. C. de fide instr. & in l. 2. ff. eod. scilicet, exemplū à tabellione absq; alia solennitate tradu- ctū, faceret semiplenam probationem, si qui proferat illud dixerit, originale fuisse perditum: quod & Felin. sequitur, in dict. cap. vlt. col. vlt. non est ita planè admit- tendum. oportet equidem, quod iudex magna cum animaduersione omnium cir- cunstantiarum, rem istam expèdat: sicuti deducitur ex his, quæ tractantur ab Al- beri. & Iafone in dict. Authen. si quis in aliquo. 1. & 3. col. & post eos, à doctissimo Carolo in dict. §. 5. nu. 53. atq; ita e- rit in praxi opinio Bartoli examinanda non sane vt ab eo traditur, sed multis in- strumeti, sigilli, & tabellionis qualitati- bus expensis à iudice, qui diligenter ob- seruabit, an iuramento, vel testibus pos- sit probari, aut sit probata originalis scri- pturæ amissio, extinctione. Quibus adij- cienda sunt quæ notat Felin. in cap. sicut 2. col. de re iudicat.

¶ Poterit tamen exemplatio instrumenti originalis fieri absq; auctoritate iudicis à solo tabellione consensu partium, vt ipsis tantum, vel eius successoribus præ- iudicet. Barto. communiter receptus in dict. Authen. si quis in aliquo documen- to. colum. prima. modò partes consen- tiant expressè, vel tacitè exemplo iam transcripto, & traducto: tanquam con- formi cum originali, & veræ traductioni, ex mente Barto. in dict. Authen. si- quis in aliquo documento, & ibidem A- retini atq; Imolæ. in dict. capit. vltimo.

- Caro.

Caroli Molinæi in dict. 6. 5. nu. 56. nam dum Bart. & Deti. requirunt in hac specie consensum expressum: Imola & Areti. tenent, sufficere tacitum: est intelligenda eorum controuersia, vt non sufficiat consensus simplici exemplationi: sed sit necessaria tacita, vel expressa approbatio exempli iam traducti tanquam veri, & concordis cū originali: quod ipse Carolus notat.

¶ Quandoq; tamē exemplo, fides adhibetur nondum viso protocollo, nec originali: tunc videlicet quando exemplum reperitur inter acta iudicij, & processus traductum ab ipso originali apud iudicē producto per ipsummet causæ notariū ad integrum originalis tenorem. Sic etenim visum est Angelo & Alex. in dict. auth. Siquis in aliquo documento. & Iacobino in l. 2. ff. de fide instr. q. verū est, vbi ex mandato iudicis, eiusq; autoritate parte ad hoc vocata, fuerit exemplū illud traductū ex originali. Abb. & Deti. col. pe. in cap. quoniam contra. de probat. Felin. ibi num. 50. idem Felin. in cap. cum in iure. de off. dele. nu. 6. ex quibus mihi videtur hæc opinio cōmunis, quæ probatur in pragmatica. 42. cap. 7. ex cōstitutionibus pragmaticis regum catholicorum. Satis tamē erit, quod iudex ad petitionem producentis iubeat notario dare producenti originale instrumentū facta prius eius exēplatione: modo hæc petitio, vel iussio iudicis sit cognita parti aduersæ, quæ non contradixerit. Quæ admodum deducitur ex mente doctorū quorum modo memini. Atq; ita in hoc Granatensi prætorio sapissime fit cum aliquot originale instrumentum proferatur in iudicium. Nā petitur statim à producente, dariq; solet vocato aduersario eò ve citato: manente tamen apud notarium exemplo eiusdē scripturæ. Quod eleganter explicat Guido Papæ. quæstione. 471.

¶ Sed & propter antiquitatem fides adhibetur exemplo, licet nō constet, in eius exemplatione illa fuisse seruata, quæ iure exigūtur ad solennitatem exempli: sicuti tenent Hosti. Ioan. Andræ. Antoni. Imola. & Felin. dicens, hanc opinionem communem esse in cap. Albericus. de testi. colum. vlt. Doct. in dict. auth. si quis in aliquo documento. præsertim Iafon. co. 3. & Deti. Fallentia. 7. idem Deti. conf. 36. col. 2. & in conf. 445. colū. 3. Guido Papæ. q. 118. & q. 404. Iafon in l. 2. num. 5. C. de testament. idem consil. 114. col. 3. lib. 1. Florian. in l. 2. ff. de fide instrum. Cuma. consil. 158. col. 2. Areti. col. 39. col. penul. late, & optime Aymō in tract. de antiquit. tempo. 4. parte. cap. vidimus in genere. nu. 12. Carolus Molinæ. in consuet. Parisiens. titu. 1. §. 5. nu. 59. quibus accedit ea ratio, qua constat, in antiquis propter difficultatem probationis sufficere leuiore p̄bationes, nec necessario exigi plenas. l. penulti. ff. de probatio. ca. cum causam. eo. rit. cap. veniens. in primo. de testib. vbi tradunt omnes, & Soci. conf. 187. col. 6. vers. secūda ratio. lib. 2. Deti. conf. 42. nu. 2. Alex. conf. 12. lib. 1. Bald. in auth. quas actiones. col. vlt. C. de sacros. eccles. & in probatione nobilitatis, quam Hispani dicimus Hidalguiam, est idē egregia cōstitutione decisum in pragmaticis Anno. M. cccc. xcij. §. *pero si el. Abuelo.* vnde & in exemplaribus instrumentis antiquis admittenda videtur opinio communis, quam etiam sequitur Paulus Parisi. consil. 104. num. 43. lib. primo alijq; plures quorum ipse, & paulò ante citati meminere.

¶ Cæterum quia hac in quæstione pleriq; dubitant & controuertunt, quantū tēporis requiratur ad constituendā hanc antiquitatē: & quæ solennitates possint tēpore præsumi ad auctoritatem instrumenti exemplaris, conabimur plures distin

distinguere casus ad faciliorem huiusmodi controuersiarum intellectum.

¶ Primus etenim constituitur, quoties reperitur exemplum antiquum, non tamen constat, an fuerit tabellio, qui id ex originali traduxit, nec constat aliarum solennitates nec denunciatur in ipso exemplo, quod fuerit tabellio qui scripsit. Et profecto non video, quod in hoc casu sit admittenda communis opinio: nec est adhibenda huic exemplo fides: antiquitas equidem potest coadiuuare eam probationem, quae aliqua est, non tamen inducere de nouo in totam probationem, quae nulla est. Quod notat Corneus conf. 19. col. vlt. lib. 2. Deti. col. 3. 6. nu. 8. *quauis faciat hoc exemplum aliquam praesumptionem ex loco scilicet, ubi repertum est, ex multis alijs circumstantijs.* Quod ipse colligo ex his, quae doctores hac in re tradidere, & Carolus Molinæus in dict. §. 5. num. 59.

¶ Secundus casus contingit iuxta praecedentem ubi in eo exemplo enunciatum, esse tabellionem eum, qui scripsit. Et tunc est videndum an praesumatur titulus tabellionis, & quod verè fuerit tabellio propter antiquitatem. Quam quaestionem late tractat Aymon in dict. tract. de antiquitate temporis. c. vidimus. in. 3. totius operis parte. Nam ubi cum antiquitate temporis simul adessent alia adminicula: nempe communis opinio, & fama tabellionatus, dubio procul sufficeret hoc ad praesumendum tabellionatum. Quemadmodum constat ex traditis late per Aymonem ibi. Praesertim quia & sola communis fama tabellionatus etiam absque temporis antiquitate sufficit ad inducendam istam praesumptionem: sicuti probauimus hoc libro. c. 19. nu. 9. & quauis Aymon censet Innoc. in. c. veniens. de verb. signi. quae frequentissime alij ex nostris sequuti sunt, exigere simul ad hanc praesumptionem communem famam cum temporis antiquitate, ego tamen ex ipsius Innocentij verbis opinor, sufficere in hac

specie temporis centum annorum antiquitate, ut praesumatur qui confecit scripturam tabellio ex simplici enunciatione. Idem notat Bal. in auth. quas actiones. col. vlt. C. de sacros. eccle. Iason in. l. Barbarius. 3. limi. ff. de off. praet. Alex. conf. 101. col. 3. lib. 7. Soc. col. 187. col. 4. lib. 2. & plerique alij, quorum opinio communis est, ut fateatur Aymon in. d. c. vidimus. eandem opinionem tenet Matthæ. Afflictus in decisione Neapo. 245. & 251. Deti. in. d. conf. 36. & in. c. 1. de fide instr. col. 6. ver. quidquid tamen sit. Eritque ista opinio admittenda, caute tamen cum nulla subsit suspicio falsitatis, doli, aut corruptionis. Quin & hac ratione diligenter obseruata opinor ipse sufficere ad hanc praesumptionem arbitrio discreti iudicis minorè antiquitate, quam ea, quae sit centum annorum: scilicet ut sufficiant octuaginta, vel septuaginta anni: cuius equidem temporis difficilima est probatio tabellionatus ex titulo, vel communi opinione, & fama: quod arbitrium erit, ut probat Carol. Moli. in dict. §. 5. num. 64.

¶ Tertius casus tunc proponi poterit, cum reperitur exemplum antiquum transcriptum à notario, & tabellione nota fidei absque vlla tamen solennitate, & eius enunciatione. Et profecto hoc exemplum propter antiquitatem non facit plenam fidem. Praesumptio etenim, quae oritur propter antiquitatem, tollitur per ipsum exemplum, quod exhibetur in quo apparet illa requisita non interuenisse: quod in specie adnotarunt Pau. Castre. consilio. 81. col. 3. lib. 2. incipit in causa, quae vertitur, & conf. 202. col. 2. lib. 1. Alex. conf. 1. col. penult. lib. 4. Guido Papæ in q. 118. Deti. apertissime in dict. auth. si quis in aliquo documento. Fallentia. 7. & conf. 445. num. 68. Iason in. l. 1. col. 5. versien. quinto limita. & ibi Deti. num. 7. C. qui admitti. Matthæus Afflictus in decis. Neapolit. 107. quos sequitur Carolus

Carolus Molin. in dict. §. 5. nu. 61. & sequen-
 tibus. Verum quia Franciscus Aret. cōf.
 36. col. vlti. tenet contrarium, & eum se-
 quitur Aymon in dict. cap. vidimus. nu.
 28. scribens, huic exemplo propter anti-
 quitatem adhibendam esse integram fi-
 dem: & præsumendum esse, omnia solen-
 niter acta fuisse: respōdendum erit, huic
 exemplo absq; dubio dandam esse fidē
 quo ad semiplenā probationem: quod
 fatetur Carolus Molinæ. in dict. §. 5. nu.
 62. quin & plena fides huic exemplo da-
 bitur, vbi fuerit ab eius confectioe, &
 traductioe lapsam tempus triginta an-
 norum cum vsu, & possessione illius iu-
 ris, quod in eo cōtinetur: quemadmodū
 Aymon obseruauit in dict. num. 18. cui
 suffragatur tex. in ca. peruenit. de empr.
 cuius meminere plures, maximè Imola
 ibi col. 4. Felin. in cap. sicut. de re iudica.
 num. 30. idem Felin. in cap. Albericus. de
 testib. col. 2. & in cap. illud. nu. 6. de præ-
 sump. Alciatus de præsup. reg. 3. præ-
 sump. 10. nu. 7. Balb. in tract. de prescrip.
 1. part. 3. partis princip. q. 10. Ripa in l. 1
 ff. solut. mati. nu. 104. Alberi. Brunus in
 tracta. de forma folio. 80. col. 2. Didacus
 à Segura in l. Imperator. ff. ad Trebe. nu.
 62. & sequentibus. quorū ea est concors
 & communis sententia, quod vbi agitur
 de magno alterius præiudicio præsuma-
 tur solennitas extrinseca ex antiquita-
 te temporis triginta annorum. non mi-
 nori: per tex. in dict. ca. peruenit. ex quo
 palam constat, cum antiquitate tempo-
 ris simul ibidem contigisse possessionē,
 & vsu illius actus, de cuius solennitate
 tractatur. Quod si in hac specie, de qua
 disputamus, non contigerit quasi posses-
 sio, non sufficiunt triginta anni: imo erit
 necessaria antiquitas centum annorum,
 vt sine solennitatum renuntiatione ad-
 habeatur fides antiquo exēplo transcri-
 pro ab eo tabellione, q̄ fuerit notæ fidei
 & hoc sanè quo ad fidem plenā videtur

intelligendum secundum Aretin. & Ay-
 monem: tamen si videam contrarium à
 multis probari, atq; ideò existimem po-
 steriorem hanc sententiam Aretini cau-
 te recipiendam fore in praxi diligenter
 examinatis ipsius rei circumstantijs.

¶ Quartus subijcitur casus, vbi exemplum
 est antiquum transcriptum à tabellione
 notæ fidei & in eo enūciantur solenni-
 tates requisitæ à iure, vt quia ipse nota-
 rius refert, se hoc exemplum traduxisse
 mandato iudicis, parte vocata, & exami-
 nato diligenter instrumento originali:
 & in hac specie opinor omnium consen-
 su receptum esse, quod propter antiqui-
 tatem huic exemplo adhibenda sit ple-
 na, & integra fides. Cum hæc verba enū-
 ciatiua sint propter se, & principaliter p̄-
 lata in eo actu, in quo ex eius conditione
 verisimile est enūciata interuenisse. Sic
 deniq; communem sententiam interpre-
 tatur Carolus Molinæ. in dict. §. 5. num.
 61. argumento text. in cap. bonæ memo-
 rię de elect. notat in specie Stephanus
 Bertrand. consil. 40. lib. 1. ex his, quæ tra-
 duntur à Bar. in l. admonendi. ff. de iure
 iur. num. 30. & Bald. in l. emancipatio-
 nes. C. de fide instrum. Curti. Senior cō-
 sil. 76. col. 2. Deti. consil. 375. Sed in hoc
 quarto casu ipse non exigere necessa-
 riò antiquitatem centum annorum, nec
 septuaginta, nec adhuc quinquaginta,
 imò libere arbitrari sufficere antiquita-
 tem quadraginta annorum ex eo, quod
 à tabellione notæ fidei enunciantur sol-
 lenia, quæ iure requisita sunt. quibus en-
 nunciationibus multum est credendum
 secundum omnes in l. cum aliquis. C. de
 iure deliber. in cap. cum causam. de pro-
 bat. & in cap. Albericus de testibus. An-
 toni. in cap. cum dilectus de succes. ab in-
 testa. & Iasonem in l. admonendi. num.
 224. in repetitione.

¶ Quintus casus oportune traditur, cū anti-
 quum exemplar reperitur, cui omnes so-
 lenni

lemnitates deficiunt. Etenim dubiū est, an propter antiquitatem temporis præsumantur omnia, quæ iure solennia sunt interuenisse? & Philippus Corne. in cōf. 304. col. 8. lib. 3. vers. quod & secundo videtur. idem in cōf. 24. col. 3. vers. videtur etiam. libr. 4. eleganter scribit non inesse tantam vim, & potestatem antiquitati temporis, vt omnia prorsus, quæ iure solennia sunt, præsumantur in exemplatione interuenisse. Cuius opinio mihi admodum placet planè intellecta, tametsi Aymō in dict. c. vidimus. nu. 20. nō satis explicauerit Cornei sensum & opinionem, quæ ab eodem Corneo in hūc modū accipitur, vt exemplo antiquo fides adhibenda non sit, quoties, non apparet authorem originalis tabellionem fuisse nec item ipsum exempli traductorem: nec constat de citatione, nec de mandato iudicis, nec de alijs solennitatibus. quo quidem casu nō video cur reprobari valeat Cornei sententia saltem quo ad plenam fidem, item quo ad semiplenam: tametsi multum possit conducere exemplar hoc ad coadiuuandam arbitrio iudicis aliam probationem.

¶ Sextus casus à proximo, quo ad eius speciem paululū derivatur, quoties nō est dubium de fide vtriusq; tabellionis: quia constat saltem communi opinione, eos tabelliones fuisse, & tamen deficiunt aliarum solennitates requisitæ in dict. cap. vi. de fide instru. tunc sanè propter antiquitatem temporis non magis præsumitur, aliquot solennitates exemplationi accessisse, quam omnes: & ideo præsumitur, exemplum solenniter transcriptum fuisse: Nec est potior ratio pro præsumptione vnus, quam pro præsumptione aliarum omnium solennitatum: quod in specie adnotauit Aymon Sauillianus in dict. c. vidimus. num. 20. cuius opinio est intelligenda iuxta ea, quæ modo diximus in tertio, & quarto casibus.

¶ Septimum deinde constituimus casum vbi præter defectum aliarum omnium solennitatum, quæ præsumendæ sunt, secundum tertium & quartum casum, deficit autoritas tabellionis, qui confecit originale: non enim constat, nec communi opinione, nec fama, illum fuisse tabellionem, nec id enunciatur in traductione huius exempli facta per tabellionem notæ fidei. & opinor nō prodesse exemplum istud etiam ex antiquitate temporis ad plenam fidem: cum deficiat autoritas, quæ potissima est ipsius originalis, nec præsumptio ita grauis inducenda est ex temporis antiquitate, vt constituamus eum tabellionem fuisse, qui ab alio tabellione minimè enunciatur talis. Non enim foret omissa ea enunciatio, si tabellioni traducti constaret vtrūq; tabellionem fuisse, aut eo titulo subscripsisse illum, qui originale instrumentum confecerit: quanuis non inficiabor, hoc exemplum probationi adminiculum exhibere: quemadmodum diximus hac in questione vers. primus.

¶ Octauo suboritur & alia facti species, vbi in exemplo ita traducto absq; requisitis à iure enunciatur tabellio, qui originale instrumentum confecit, & traductio fit à tabellione notæ fidei. Etenim propter antiquitatem faciet hoc exemplum fidem secundum ea, quæ tradidimus in secundo casu.

¶ Nonò, quoties exemplo deficiunt solennia, & præterea qui confecit originale, item qui traduxit exemplum non probantur tabelliones saltè communi opinione, & fama, sed sola enunciatione, maxima est suspicio autoritatis, & fidei: atq; ideo plena non dabitur huic exemplo fides, nisi ex antiquitate temporis centum annorum, aut ferè huic simili: cum tot defectus non sint sola temporis antiquitate supplendi: licet opiner arbitrio iudicis, minoris temporis antiquitatem sufficere ad præsumptionem, vel probationem semiplenam. Quod iudex

dex perpendere debet varijs ex circumstantijs: ex quibus erit examinandum, fit ne tantum tribuendum temporis antiquitati, ut tabellionis vtriusque; autoritas ex sola enunciatione: ac deinde solennia iuris præsumantur in exemplatione, interuenisse.

¶ Decimo id libere admonem⁹ iudices hac de re iudicatos, præsumptionem scilicet istam, quæ ex antiquitate temporis oritur, diminui, vel augeri ex eo, quod omnia, quæ iure solennia sunt, exemplationi deficiant, vel aliquod eorum interuenerint, aliquot defecerit. Quod manifestum fit, quia fortior exigitur cõiectura ut plura, quam ut pauciora, & faciliores præsumamus.

¶ Est & in hoc tractatu maximè adnotandum quod exemplar deductum ab originali priuilegio autoritate solius iudicis, & notarij, fidem integram habet, vbi ex eo nullum præiudicium alicui fit in specie: quia non requiritur alicuius citatio, secundum communem in Auth. si quis in aliquo documeto. C. de edendo. Regia tamen lex. 1. 14. titu. 18. par. 3. exigit præter notarij autoritatem in exemplatione priuilegij sigillum regis, vel alicuius domini inferioris habentis publicam iurisdictionem. Solet autem in priuilegijs & illud contineri expressim, quod detur fides illius exemplari transcripto autoritate tabellionis publici tantum: quam equidem clausulam ipse censeo intelligendam esse absque alicuius læsione graui. Nam vbi ex priuilegio damnum graue alteri fieret, profecto ut exemplar eius admittendum sit, secundum iuris regulam necessaria est iudicis autoritas, & citatio illius cui in specie præiudicat. Clausula siquidem prædicta in dubium vocatur, & adducitur nõdum viso exempli originali, sed tantum ipso exemplo transcripto absque iuris solennitate. poterit etenim in contrarium negari clausula illa, cum

de ea non aliter apparet quam ex instrumeto exemplari, cuius est iuxta iuris communis sanctiones dubia fides, & autoritas. Qua ratione consulerem, ut in exemplatione cuiuscunque priuilegij interueniat iudicis autoritas, & tabellionis notæ fidei, ac vocetur is, cui in specie præiudicat. Quod si nulli fiat præiudicium in specie, non erit alicuius vocatio necessaria: licet admodum utilis sit ea citatio, quæ per edictum generaliter fiat.

Ex capite sequenti.

- 1 Quo nam modo fiat à testibus recognitio priuatae scripturæ.
- 2 Chirographum plenè probat, quoties constat scriptum, vel subscriptum fuisse ab eo, aut mandato eius, contra quem producitur.
- 3 Quot testes sint necessarii ad priuatam scripturam.
- 4 Testium subscriptorum recognitio, an sufficiat ad probationem priuatae scripturæ?
- 5 Priuata scriptura quo ad hypothecariam, an sit publico instrumento posteriori præferenda?
- 6 Priuata scriptura: quando semiplenè probet?
- 7 Epistola recognita probat: & quid si non fuerit recognita?
- 8 Libri rationum, quam probationem faciant?
- 9 Sigillum publicum, vel priuatum, quando probet.

De fide, & autoritate priuatae scripturæ. Cap. XXII.

Vanuis publico instrumento fides sit omnino adhibenda, etiã mortuo tabellione, qui illud confecerit, ac mortuis testibus, qui illius cõfessionem præsentem fuerint. c. vl. & p. de fide instr. notat Deti. per rex. ibi in. c. 2. eo. tit. col. 1. Regia lex. 55. tit. 18. par. 3. scriptura tamẽ priuata nõ probat, nec fide facit. l. instrumeta. l. ratios. l. ex plo. *¶ plures quot Refert Joann. gra C. de can. Reg. 381.*

C. de probat. Auth. siqs. C. qui potiores in pigno. habeantur. Auth. de instrumē. cautel. & fide. §. si vero quisquam. collatio. 6. text. singul. in dict. cap. 2. ad cuius quæstionis, & tractatus veram diffinitionem prænotandum est, sufficientem fore probationē, vbi scriptura priuata producitur, si testes, etiam duo, etiam non subscripti deposuerit de tenore priuatae scripturæ, ac de contentis in ea asserentes, eam rem gestam fuisse, ac contigisse eo pacto, quo scriptura ipsa enarrat. Hoc etenim ipsum est, rem istam probari ordinaria probatione, ac legitima per testes: quemadmodum præmittunt Abb. 2. col. Imola & omnes in dict. cap. 2. arg. l. in exercendis. C. de fide instrumē. notat Bar. in Auth. & si contractus. C. de fide instru. cuius verba multum commendat Baptista de. S. Seuerino in. l. admonendi. conclus. 10. ff. de iureiu. Folio. 7. quandoq; tamen testes non deponunt de contentis in scriptura, sed quod viderint illā scriptā, vel subscriptā a partibus, aut ab eo cōtra quē producitur: & hæc est propria testiū recognitio, de qua statim multa dicturi sumus: probaturq; ex gl. & Bar. in dict. Auth. & si contractus. Alex. cōf. 123. nu. 5. lib. 1. & cōf. 181. lib. 2. & cōf. 76. lib. 3. col. 1. Hippo. in rub. C. de probationi. num. 299. Non enim est satis, testes utriq; legitimis dicere, se certō scire: illam esse scripturam manu Titij scriptam, nisi dixerint, hoc scire, quia viderunt illam per Titium scribi. Quod ex mente eorundem auctorum constat, & Soci. cōf. 274. col. 10. lib. 2. Alex. cōf. 110. lib. 5. col. 5. Areuino cōf. 64. Paulo Parisio cōf. 55. nu. 13. lib. 4. Ripa in. d. l. admonendi. num. 104. idem probat Regia lex. 119. titu. 18. part. 3.

¶ Primum igitur vnica sit de chirographo in hunc modum concepta conclusio Priuata scriptura, quæ chirographum est, fidem plenam facit, si proberur, eam

ab eo contra quem producitur, scriptam, aut subscriptam fuisse. Probatur hæc conclusio in. l. scripturas. C. qui potio. in pig. habeant. idem notat gl. cōmuniter recepta in. d. c. 2. quæ sensit idē esse quoties scriptura priuata scripta sit ab aliquo extraneo, mandato tamē illius, qui per eā obligatur, licet ipse nō subscripserit: quod tenēt Imo. nu. 8. & Feli. nu. 5. in. d. c. 2. hoc ipsum intelligentes, verum esse, quando testes deponerent, ac testificaretur, chirographum, aut scripturam illam priuatā scriptam fuisse a Sempronio mandato Titij testibus ipsis præsentibus. Idem notat Roma. cōf. 204. & probatur lege Regia. 114. & 118. alias. 119. titu. 18. part. 3. Roma. tamen, & Imola, ac Feli. exigunt in hoc casu, quod testes subscripserint dicētes, & scripto asseuerantes, illam scripturam fuisse a Sempronio scriptam mandato Titij. Idem tradit Ripa in dict. l. admonendi. nu. 105. scribit verò ipse, tunc adhuc exigi comparationem litterarum ipsius Sempronij scribētis, aut qui illam scripsit cuius opinio in hoc aduersatur Imo. in. d. nu. 8. & Ioā. Baptistæ a Sancto Seuerino in dict. l. admonendi. conclus. 17. & 18. qui expressim voluere, scripturam istam prauatam modò, & autoritate prædicta comprobata, fidem plenā facere absq; alia litterarum comparatione: quemadmodū & ipsa glo. sensit in dict. cap. 2. atq; ita regia lex erit intelligenda secundū ea, quæ ab Imola, Roma. & Feli. traduntur, & inferius examinantur. vers. quarto.

¶ Probatur verò, priuatam scripturam ab eo, contra quem producitur, scriptā fuisse, vel subscriptā, per eius propriam confessionem: & recognitionem. dict. l. scripturas. parte prima. l. Publica. ff. de positi. l. cū de indebito. ff. de probat. & lege Regia. 118. aut. 119. tit. 18. part. 3. quemadmodū ipse latius tradidi in lib. 2. variar. resolut. c. 13. nu. 4. quæ hoc in loco non

O 2 repeto,

repero, cum eadem in his, quae publica fecerim, repetere minimè cōstituerim.

- ¶ **Secundò** hoc ipsum poterit cōstare, si testes subscripti, vel inscripti, aut qui praesentes fuerint dum scriptura conficiebatur, eadem recognouerint ea quidem recognitione, cuius paulò ante meminimus ex glo. & Bart. in dict. l. & si contractus. & deinde accesserit literarum comparatio: quod omnes fatentur, testiū autē numerus requiritur ex tribus, qui testificetur, se vidisse illam scripturam scribi ab eo contra quē producitur, licet ab eo subscripta non fuerit, tex. in Auth. de instrumētorum cautela, & fide. §. si quis igitur. & dict. l. scripturas, quandoq; maior numerus requiritur, iuxta distinctionem traditam in l. vlt. & Authē. ibidem
- 3 addito. C. si cert. petat. Nec requiritur, quod hi testes sint masculi: vt apparet in dict. §. si quis igitur. notant in specie Fel. in d. c. 2. de fide instrument. 2. col. idem in cap. quoniam. 3. fallentia. de testib. Ripa, post Iasonem in d. l. admonendi. nu. 104. hic igitur secundus probationis modus erit satis expeditus: in quo conueniunt omnes, vt fatetur Ioan. Baptista in dict. l. admonendi. conclusione. 4. Regia verò lex. 118. tit. 18. par. 3. insinuat, duorum testimonium sufficere, ad cuius legis interpretationem est obseruandum quod Spec. tit. de instr. editione. §. nunc dicendū. scribit, iure canonico sufficere in priuata scriptura duos testes, quidqd sit de iure ciuili. Imo & idem esse iure ciuili probare conatur Alex. in conf. 181. col. 2. lib. 2. nisi contractus excedat librā auri. l. vlti. C. si certum petat. Auth. de instr. cautel. & fide. §. si quis igitur. Quo in loco. §. vlt. probatur alioqui sufficere duos testes. Nihilominus ipse video, nullam in hoc debere constitui differētiā interius canonicū, & ciuile, secundū Panor. & Fel. col. 2. in d. c. 2. de fide instru. qui post alios ibidē. Bar. in d. l. scripturas

Baptista de S. Seuerino. Ripa, & Iaf. nu. 88. indistinctè requirūt tres testes ad cōprobationē priuatę scripturę, quoties nō deponūt, nec testificantur de veritate cōtractus, sed quod illa scriptura fuerit per Titium scripta. horū equidē opinio cōmunis est. quæ tamē in d. §. si quis igitur. nō probatur: cū inibi tractetur de cōtractu excedente librā auri. Nec itē in d. l. scripturas. quia ea cōstitutio in alia est constituta specie, d̄ qua paulò post acturi sumus. idcirco verior est opinio Alex. asseuerātis sufficere duos testes in cōtractu nō excedente librā auri. Regia verò lex eo amplior est, quod in qualibet priuata scriptura censet, satis esse, qd' duo testes ad eius cōprobationē testificetur respōdētes, eā scriptā fuisse ipsis presentibus ab eo, cōtra quē pducitur in iudiciū, aut ab alio eius mādato, & accesserit literarum cōparatio iuxta ea, quæ in hoc vers. secundo. respondimus.

- ¶ **Tertiò** probatur, scripturā priuatā, q̄ subscriptionē habet obligati, subscriptā fuisse ab eo, cōtra quē pducitur testimonio triū testiū eidē subscriptorū, pprias subscriptiones recognoscētiū, qui testificantur, illā ab eo subscriptā fuisse: nec in hoc casu requirit cōparatio literarū, cum habeat subscriptionē partis, & testiū: sicuti notāt Bart. in d. l. admonēdi. cōmuniter ibi receptus: & in d. c. 2. de fide instr. tex. optimus in d. l. scripturas, & in Auth. de instr. caut. & fide. §. si quis igitur. & sequēti. Sic neq; in hac specie sufficit sola cōparatio literarū, scd'ū Abb. nu. 5. Im. nu. 10. Fel. col. 2. Deti. 3. in d. c. 2. Ale. in d. l. admonēdi. numero. 31. quod ratione probatur: quia constat, idem esse, quod scriptura priuata, alterius scripta manu, subscripta sit à Sempronio, contra quem producitur: vel sit eiusdē Sempronij manu scripta, licet ab eo subscripta non sit tex. in dict. l. scripturas. in parte prima. l. cum antiquitas. §. cum autem.

tem. C. de testa. notat Bart. in l. cum tabernam. §. idem quesijt. ff. d. pignoribus. Roma. consi. 303. Fel. in dict. cap. 2. nu. 7. Regia lex. 3. titu. 13. part. 5. sola verò comparatio non sufficit, quando chirographum est scriptum ab eo, cōtra quē producitur propria manu, & subscriptū à testibus. Auth. de instrumentorū caut. & fide. §. sed si quis. Igitur nec erit sufficiens in præsenti casu, quando fuit subscriptū à partibus, simul & à testib⁹. atq; ita ipse veram esse censeo Abb. & aliorū sententiam: tamen si contrarium teneat Antoni. in dict. cap. 2. & Bar. in l. at si cōtractus. C. de fide instrum.

¶ **Quartò cōprobatur autoritas: & fides** privatae scripturae, scriptae ab eo, contra quem producitur, non tamen ab eodem sed à tribus testibus scriptae, per eorū dem testium recognitionem, & simul litterarum cōparationē. Bar. in d. l. admonendi. nu. 26. Abb. 3. col. Felin. 1. Deti. 2. in d. c. 2. Ripa in d. l. admonendi. nu. 10. scribens, hoc ipsum tenere glo. Bar. & cōmunem in dict. Authen. at si contractus. probat idem glo. in dict. §. si quis igitur. cui tandē opinioni maximè refragatur, rex. in dict. §. sed & si quis. dum ibi respōdetur, satis esse ad probationē huius scripturae, quod testes proprias subscriptiones recognouerint, & eis testimonium exhibuerint. Quam ob rem licet in hac specie non sufficeret sola litterarum cōparatio, ad probationem huius privatae scripturae, sufficit tamen trium testium subscriptorū recognitio: & ideo aduersus Bart. opinionem est autoritas glossi in dict. cap. 2. Ioan. Andr. Hosti. & Imo. ibi. num. 7. eiusdem Imol. & Roma. in l. nuda ratio. ff. de donatio. Roma. Alexā. num. 31. Curtij Iunioris. nu. 31. Iasonis in repet. nu. 88. in dict. l. admonendi. qui fateatur, hanc opinionem cōmunem esse, quam & Alex. sequitur in cons. 181. col. 1. & 2. lib. 2. idē cons. 239. nu. 6. quae qui

dē opinio fortiori ratione procedit iure Regio ex. d. l. 119. tit. 18. part. 3. nec pro Bart. vrget aliqua congrua ratio in hoc casu, in quo testes ipsi subscripserūt, nec possunt falli in proprietarum subscriptionum recognitione. Scio tamen receptū fuisse à plerisq; Bart. opinionem, à qua non esse recedendum in iudicando asserunt Aretii. consi. 64. & Soci. cōsi. 274. lib. 2. col. 9. atq; ideo existimarem posse procedere sententiam eiusdem Bar. vbi testes non fuere subscripti, hoc etenim casu sola ipsorum testium recognitio non est sufficiens absq; cōparatione, nec probat, etiā si à parte sit scriptura subscripta. Nam sicut possunt falli testes in scriptura, ita & in subscriptione. Quod constat in d. §. sed & si quis. vbi requiritur subscriptio testium recognoscentiū, vel testimonium aliorū, qui de tenore rei gestae testificentur: id est ita compositam fuisse scripturam. deniq; in hoc sensu, & in hoc casu, quem de testibus nō subscriptis exposui, opinor ipse Barto. opinionem intelligendam fore: quemadmodū intellexere optimè Corneus in cons. 58 col. 2. lib. 3. Curti. Iunior in dict. l. admonendi. nu. 35. vers. Tertius casus, qui asserit, Bar. optimè loqui secundum hunc sensum, & ab omnibus probari, quāuis qui Bart. opinionem sequuti sunt, quiq; ipsam reprobarunt, ni fallor ipse, non satis distinxerint praedictos duos casus, ad defensionē Bar. siquidem qui ab eo discessere, etiam in hoc secundo, ac posteriori casu ipsius conclusionem fallam esse opinantur. Etenim Baptista de S. Severino in d. l. admonendi. conclu. 9. qui Bar. sequitur in hoc ultimo casu: citat Roma. Imolam & alios à Bart. in eadem specie descendentes. quibus ad amussim expēsis arbitror, in priori exemplo, & casu, facillimum esse improbare Bartol. opinionem. Quia data subscriptione testium, parum refert, privatā scripturam ab eo,

contra quem producit, scripta, vel sub
scripta esse: nisi quod ex subscriptione
maior praesumptio oritur, secundum Abb.
in dict. cap. 2. versi. secundus casus. At in
posteriori casu veram esse censeo Bart.
sententia: possunt etenim testes frequen-
ter decipi in recognitione scripturae pri-
uatae per alium, non per ipsos subscripte
aut scriptae ipsis presentibus: sicuti Bart.
admonet in d. Auth. At si contractus. & in
d. l. scripturas. C. qui potior. in pig. hab.

Hac vero, quae hactenus tradidimus, ob-
tinet in actione personali, vel ubi agitur
contra ipsum in priuata scriptura contem-
tum, aut eius successorem. Nam ubi agi-
tur hypothecaria contra tertium posses-
sorem, & adducitur priuata scriptura habens
5 priorem hypothecam contra instrumē-
tum publicum habens posteriorem: non
praefertur agens ex priuata scriptura, etiam
si fuerit recognita per eum, qui ex ea obli-
gatur, nisi etiam simul recognita sit a tri-
bus testibus, qui eidem subscripserunt.